
REP/DA n.                        del                          

Unione Europea
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Caltanissetta

OGGETTO: Determina nomina RUP e Direttore dell’Esecuzione per la procedura di “ affidamento del servizio
di sorveglianza sanitaria e nomina del medico competente ai sensi degli artt. 25, 35, e 41 del D.lgs 81/2008
e ss.mm.ii., per il personale in servizio  presso l’ Ufficio Regionale  del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta.
Capitolo 284764 - Esercizio Finanziario 2023.

Il Dirigente Generale, Ingegnere Capo ad interim dell'Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Caltanissetta

 Visto il D.P. n. 448 del 13.02.2023 con il quale lo scrivente è stato nominato Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Tecnico;

 Vista la nota del sottoscritto, n.q. di Dirigente Generale del DRT, prot. n. 22391 del 14.02.2023, con
la  quale  assume  le  funzioni  di  Dirigente  dell’Ufficio  Regionale  del  Genio  Civile  –  Servizio  di
Caltanissetta, nelle more della definizione delle procedure per la nomina del nuovo Dirigente;

 Visto il  D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la
parte che rimane compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016.

 Visto il D.lgs n. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016;

 Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016.

 Visto il D.L. 16/07/2020 n.76 convertito con la L.120/2020 ;

 Visto,  in  particolare  ,  l’art.  1,  comma  2  lett.  a)  della  L.120/2020  e  ss.mm.ii.  che  prevede
l’affidamento diretto per servizi  e forniture di  importo inferiore ad € 139.000,00 per procedure
indette entro il 30/06/2023;

 Visto l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: ”Le  stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”;

 Visto l’art.1, c. 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 145/20 che
prevede che  per forniture di beni e servizi al di sotto della somma di € 5.000,00 può procedersi
all’affidamento diretto senza ricorso al ME,P.A.;

 Visto nello specifico l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.;

 Vista la delibera ANAC n. 206 dell’1/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 19
aprile 2017- n. 56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26
Ottobre 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

gmc.larosa
Formato
301/2023

gmc.larosa
Formato
13/06/2023



soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici”;

 Vista la  delibera  ANAC n.  636 del  10 luglio  2019 con la  quale si  è  provveduto ad un ulteriore
aggiornamento delle predette linee guida;

 Vista la  nota n.79315 del  07/06/2023, con la  quale  l’  Area 6  del  D.R.T.  autorizza  la  spesa di  €
3.000,00 comprensivi dell’eventuale IVA, ritenuta d’acconto o imposta di bollo, per la “procedura di
affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e nomina del medico competente ai sensi degli
artt. 25, 35, e 41 del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii., per il personale in servizio  presso l’ Ufficio Regionale
del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta” - Capitolo 284764 - Esercizio Finanziario 2023;

 Considerato che è necessario ed urgente, procedere all’affidamento del servizio in argomento;

 Ritenuto di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del  Direttore
dell’Esecuzione per il servizio specificato in epigrafe, procedendo,  visto l’importo, all’affidamento
diretto ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a)
della L. 120/2020 e ss.mm.ii., che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo
inferiore ad € 139.000,00, per procedure indette entro il 30/06/2023, senza ricorrere al ME.P.A., ai
sensi dell’art.1, c. 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 145/2018;

 Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6
novembre 2012 n. 190 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile
2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al
presente provvedimento;

DETERMINA
 di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la “Procedura di affidamento del servizio di

sorveglianza sanitaria  e nomina del  medico competente ai sensi degli  artt. 25,35,e 41 del D.lgs
81/2008 e ss.mm.ii.,  per  il  personale in  servizio   presso l’  Ufficio Regionale   del  Genio Civile  -
Servizio di Caltanissetta” - Capitolo 284764 - Esercizio Finanziario 2023, il Responsabile della P.O. 6 /
R.S.P.P. Arch. Piero Campa, Funzionario Direttivo di questo Ufficio, ai sensi e per gli effetti dell’art.31
del Codice dei Contratti D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

 di nominare Direttore dell’Esecuzione, per il servizio   di cui sopra, il F.D. Dott.  Raffaele Di Siervi,
Consegnatario di questo Ufficio;

 che nell’espletamento delle funzioni assegnate, i soggetti nominati sono incaricati di porre in  essere
la procedura di affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e nomina del medico competente
ai sensi degli artt. 25,35,e 41 del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii.,  per il personale in servizio  presso l’
Ufficio  Regionale   del  Genio  Civile  -  Servizio  di  Caltanissetta,  capitolo  284764,  per  l’esercizio
finanziario 2023,  secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle relative Linee
guida dell’ANAC, dal Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II
Capo I, in quanto vigente, procedendo, vista l’urgenza, con affidamento diretto ai sensi dell’art.36
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  come modificato dall’art.  1,  comma 2 lett.  a)  della  L.120/2020 e
ss.mm.ii.  che  prevede  l’affidamento  diretto  per  servizi  e forniture  di  importo  inferiore  ad  €
139.000,00, per procedure indette entro il 30/06/2023, senza ricorrere al ME.P.A., ai sensi dell’art.1,
c. 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 145/2018;

 di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale di questo Ufficio per il tramite della  UO.01,
ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.-

             Caltanissetta, 
                                                                                                              Il Dirigente Generale
                                                                                                         Ingegnere Capo ad Interim
                                                                                                                     duilio Alongi

	


